
 

 

 
 

福建尤溪华扬纤纺科技有限公司 
涤纶纤维及纺纱生产项目 

（二阶段：年产 5 万吨再生涤纶短纤维、 

5 万锭智能纱锭） 

竣工环境保护验收监测报告 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：福建尤溪华扬纤纺科技有限公司 

监测单位：福建晟立检测技术有限公司 

编制单位：福建尤溪华扬纤纺科技有限公司 

2024 年 4 月 



 

 

建设单位：福建尤溪华扬纤纺科技有限公司  

法人代表：郑尊荣  

项目负责人：连国珍 
 

 

 

监测单位：福建晟立检测技术有限公司 

监测/采样人员： 

李承乐（上岗证 SLSG006）、陈旗恩（上岗证 SLSG029）、 
[...]
体废物实施分类处理、处置，做到“资源化、减量化、无害

化”对于废油、废活性炭、含油泥渣和废包装桶等危险废物

的收集、贮存严格执行危险废物贮存相关污染控制标准。一

般工业固体废物应立足于综合利用，最大限度地减少最终处

置量，不能回收利用的须按国家有关规定妥善贮存处置，不

得产生二次污染。 

已落实固体废物收集贮存处置措施。按

照有关规定，对固体废物实施分类处理、

处置，做到“资源化、减量化、无害化”.
危险废物收集暂存于危废暂存间委托资

质单位处置，一般工业固体废物收集后

综合利用。 

强化环境风险防范和应急措施。加强对危险废物收集、贮存、

运输的管理。落实非正常工况和停工检修期间污染防治措

施。按规范完善突发环境事件风险防控措施，并确保泄漏物

质、消防水、污染雨水等可自流进入事故应急池。配备必要

的应急设备和物资，满足环境风险应急能力要求。制定应急

预案和受影响区域内人员应急疏散方案，并与当地政府、生

态环境部门、园区及周边企业等应急预案做好衔接。定期应

急培训和演练，有效防范和应对环境风险。 

已落实，企业于 2023 年 12 月编制完成

《福建尤溪华扬纤纺科技有限公司突发

环境事件应急预案》

（HYXFHBYA-202312（第 2 版）），并于

三明市尤溪生态环境局完成备案（备案

编号：350426-2023-038-L）。 

加强施工期环境管理，落实水质保护、扬尘、垃圾处置和噪

声污染防治措施，防止施工废水、施工扬尘、施工噪声和施

工固体废物造成环境污染或生态破坏。 

已落实施工期环境管理，施工期未造成

环境污染或生态破坏。 

做好项目环境信息公开。根据《建设项目环境影响评价信息

公开机制方案》的要求，在开工前、施工期和建成运营期，

建立与公众信息沟通和意见反馈机制，建立畅通的公众参与

平台，定期发布项目环境信息，并主动接受社会监督。对于

公众反映的建设项目有关环境问题，给予妥善解决。 

已做好项目环境信息公开。厂区围挡已

做项目施工公示。 

强化污染源管理工作。按照国家和地方有关规定设置规范的

污染物排放口，并设立标志牌。安装外排废水污染物自动连

续监测系统，并与生态环境部门联网。排气筒应按规范要求

预留永久性监测口。按排污单位自行监测技术指南开展生产

运行阶段污染源及对周边环境质量影响监测。 

已落实，按照国家和地方有关规定设置

规范的污染物排放口，并设立标志牌。

安装外排废水污染物自动连续监测系

统，并与生态环境部门联网。排气筒应

按规范要求预留永久性监测口。按排污

单位自行监测技术指南开展生产运行阶

段污染源及对周边环境质量影响监测。

项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同

时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制

度，并做好与排污许可证申领的衔接。项目竣工后，按规定

开展竣工环境保护验收。 

企业已落实“三同时”制度，并已申领

排污许可证，正在开展竣工环境保护验

收。 

 

该建设项目根据《中华人民共和国环境保护法》和《中华人民共和国环境影响评

价法》以及《建设项目环境保护管理条例》的要求进行了环境影响评价，配套建设的

环保设施做到与主体工程同时设计、同时施工、同时投入试运行。执行了环保设施竣

工验收制度，委托检测单位进行项目竣工环保验收监测。 

10.2   环境保护机构设置 

环境管理是采用技术、经济、法律等多种手段，强化保护环境、协调项目建设和



 

 7676

经济发展。 

该公司设置环安部负责环保工作的管理和监督，具体负责环保设施的运行、检查、

维护等工作，做好各项污染治理设施，建立环保设施档案，做好常规环境统计工作，

主动接受环保部门监督，定期组织污染源和厂区环境监测，确保各项环保措施、环保

制度的贯彻落实。 

10.3   环境监测计划和日常监测 

环境监测是环境管理的耳目，通过对企业排放的污染物进行定期监测，可判断项

目所在地周围的环境质量，评价污染物治理设施的效果及运行状况，为防治污染提供

科学依据。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》，排污单位应按照最新的监测方

案开展监测活动，可根据自身条件和能力，利用自有人员、场所和设备自行监测；也

可委托其它有资质的检（监）测机构代其开展自行监测。若发现问题，应及时找出原

因，采取措施消除污染源，并上报生态环境主管部门。 

为切实控制本工程的有效地运行和污染物达标排放，落实达标排放和总量控制制

度，根据《建设项目环境保护管理条例》第八条的规定，对该项目提出环境监测计划

建议。企业的废水、废气、噪声定期监测均委托第三方机构检测，环境监测计划见表

10.3-1。 

表 10.3-1  项目环境监测计划一览表 

监测对象 监测点 监测因子 频率 

泡料废气处理设施 DA001 排气筒进、出口 风量、非甲烷总烃、颗粒物 1 次/半年 

前纺废气处理设施 DA002 排气筒进、出口 风量、非甲烷总烃、乙醛 1 次/半年 

后纺废气（真空清洗炉废气）处理设施 
DA003 排气筒进、出口 

风量、非甲烷总烃 1 次/月 
有组织 

污水站处理设施 DA004 排气筒进、出口 风量、臭气浓度、硫化氢、氨 1 次/半年 

颗粒物、非甲烷总烃 1 次/季度 

废 
气 

无组织 厂界（上风向 1 个点、下风向 3 个点） 
臭气浓度、氨、硫化氢、乙醛 1 次/半年 

流量、化学需氧量、氨氮 自动监测 
废水 污水站总排放口 pH、总氮、总磷、五日生化需氧量、悬

浮物、LAS、石油类、SS 
1 次/半年 

雨水排放口 pH 值、化学需氧量、氨氮 1 次/月 

厂界噪声 企业厂界外 1 米 等效连续 A 声级 1 次/季 

备注 a：真空煅烧过程的排放挥发性有机物需在启动 1 小时内开展监测。 

注 b：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。 



 

 7777

11   环境风险防范措施与应急预案 

11.1   环境风险防范措施 

11.1.1   环境管理 

企业成立了应急领导小组，主要由环保人员及生产管理人员担任总负责，配有专

兼职人员做好环保设施的操作和维护保养记录工作。企业制定了《环境保护管理制度》，

按规范编制《突发环境事件应急预案》，先后投入了资金配套了相应的环保设施。 

11.1.2   环境风险防控与应急措施 

（1）危险化学品贮存风险防范措施 

1）危化品仓库设置醒目的严禁烟火标志；进入仓库人员，严禁携带火柴、打火机

等；仓库建设应符合 GB50016 的规定。 

2）严格按《危险化学品安全管理条例》的要求，加强对危险化学品的管理；制定

危险化学品安全操作规程，要求操作人员严格按操作规程作业。 

3）各类原辅料应分区、分类贮存，货垛与货垛之间应留有一定距离，不应发生接

触，并要求包装容器完整；仓库通风良好，地坪采取防渗措施；企业在满足生产需要

的前提下，最大限度降低各类原辅材料的贮存量。 

4）油剂存放区周边设置截流沟和收集沉井，地面设计坡度，若发生泄漏，泄漏的

物料经截流沟收集后至沉井中暂存。 

5）开展经常性检查、定期检查、高危季节检查、重点事情检查、重点部位检查等

多种形式的检查，把各种形式的检查有机地结合起来，及时整改事故隐患。 

（2）地表水防范措施 

1）企业在应急事故池和污水管道之间设置了切换阀门，设置了 2 座应急事故池

（650 m³、450 m³各一座）。 

2）全厂生产废水实行清浊分流、分质回用。生活污水经化粪池处理，通过污水管

网排至城南园污水处理厂深度处理。污水处理站设计能力为 300m³/d 的废水处理设施，

设计 1 套废水处理设施，采用“隔油池+均化调节池+混凝沉淀池+气浮池+水解酸化池

+好氧池+竖流二沉淀”，处理废水部分外排、部分回用。喷淋废水循环利用，定期排

入污水处理站处理。 



 

 7878

（3）地下水环境风险防范措施 

日常运营过程，定期对防渗措施进行检查和维护，确保防渗层的防渗效果，一旦

发现防渗层有开裂、腐蚀等问题，及时修补，避免事故状态下对厂区地下水造成污染。 

经采取上述措施后，事故状态下产生的废水对区域地下水周围环境的影响较小。 

（4）热媒罐区泄漏防范措施 

1）热媒罐 2 个，容积各为 1m3，内装联苯一联苯醚。贮罐材质符合要求，设置标

识，严禁带缺陷使用； 

2）罐区与其他设施保持足够距离，遵守防火设计规范要求，有应急救援设施和救

援通道、应急疏散和避难场所； 

3）定期检查热媒罐及相应管线下面地沟的畅通性，确保出现事故时能进入应急池。 

11.2   突发环境事件应急预案 

企业于 2023 年 12 月编制完成《福建尤溪华扬纤纺科技有限公司突发环境事件应

急预案》（HYXFHBYA-202312（第 2 版）），并于三明市尤溪生态环境局完成备案

（备案编号：350426-2023-038-L）。 

本项目用地分 2 个平台建设（下平台、上平台），上平台建设 1 座 1#应急池（有

效容积 650 m³）＞639.3m³（事故废水），可满足事故状态下污水储存，待事故解除

后，逐步泵入污水站处理达标后排放；下平台建设 1 座 2#应急池（有效容积 450 m³）

＞423.16m³（事故废水），可满足事故状态下下平台事故废水暂存，待事故解除后，

采用槽车逐步送往污水站处理达标后排放。 

综上，全厂 2 个平台分别设置雨污管网和应急切换阀，当发生事故时，事故废水

分别进入相应应急池，能够满足事故状态下事故废水暂存，待事故解除后逐步泵入污

水站处理达标后排放。 



 

 7979

12   验收监测结论 

福建尤溪华扬纤纺科技有限公司位于尤溪县城关镇经济开发区城南园，建设涤纶

纤维及纺纱生产项目，生产涤纶短纤维、纱锭，其中包括涤纶短纤维前端原料瓶片、

泡料的生产加工。2021 年 9 月 2 日取得三明市生态环境局批复（明环评尤[2021]4 号），

项目设计年产 10 万吨再生涤纶短纤维、10 万锭智能纱锭，总占地面积 158.18 亩。 

企业分阶段建设，目前建成年产 5 万吨再生涤纶短纤维、5 万锭智能纱锭，建成

1050 吨涤纶原料系统。 2023 年 10 月建成并取得排污许可证（编号：

91350426MA33J8HK2K001V）。生产设施在建设过程中，基本能够按照环境影响报告

书及三明市生态环境局的批复要求，投入足够的资金建成了相应的环保设施。做到了

同时设计、同时施工、同时投入使用，认真执行了“环境影响评价”制度和“三同时”

制度，现场检查过程中各设施运行基本正常。 

12.1   环保设施调试运行效果 

验收监测期间，本项目主体工程及环境保护设施正常运行，满足建设项目竣工环

境保护验收的要求。监测结果表明： 

12.1.1   环保设施处理效率监测结果 

（1）废水设施处理效率 

污水处理设施排放口污染物排放情况：pH 值范围为 7.7~7.9；悬浮物去除率为

93.09%-93.63%；氨氮去除率为 41.26%-76.08%；COD 去除率为 73.89%-91.91%；BOD5

去 除 率 为 81.58%-91.15% ； 总 磷 去 除 率 为 43.44%-46.27% ； 总 氮 去 除 率 为

70.91%-80.30% ； 石 油 类 去 除 率 为 88.93%-95.79% ； 动 植 物 油 类 去 除 率 为

91.98%-92.50%；LAS 去除率为 91.56%-92.51%。 

（2）废气设施处理效率 

泡料废气处理设施（DA001）非甲烷总烃去除率为 85.19%和 88.16%。 

前纺工序废气处理设施（DA002）非甲烷总烃去除率为 84.66%和 87.88%。 

后纺工序废气处理设施（DA003）非甲烷总烃去除率为 83.60%和 84.53%。 

污水处理站恶臭处理设施（DA004）氨去除率为 51.79%和 65.22%，硫化氢去除

率为 73.64%和 88.11%，臭气浓度去除率为 68.39%和 68.39%。 



 

 8080

12.1.2   污染物排放监测结果 

（1）废水 

企业分阶段建设，污水处理设施两天排水口流量为 0.141m3/h 和 0.213 m3/h。污水

处理设施排放口污染物排放情况：pH值范围为 7.7~7.9；悬浮物排放浓度为 33-37 mg/L，

氨氮排放浓度为 1.68-1.72 mg/L，COD 排放浓度为 283-376 mg/L，BOD5 排放浓度为

72-80.7 mg/L，总磷排放浓度为 0.69-0.72 mg/L，总氮排放浓度为 1.99-1.99 mg/L，石油

类排放浓度为 0.61-0.68 mg/L，动植物油类排放浓度为 1.95-1.98 mg/L，LAS 排放浓度

为 0.444-0.475 mg/L。 

综上，项目废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，

其中氨氮、总磷、总氮参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1 中 B 级标准，同时符合福建尤溪城南工业集中区污水处理厂接管指标。 

（2）废气 

1）有组织废气 

泡料废气处理设施（DA001）排放口两天污染物排放情况：颗粒物浓度为 4.4 和

4.7mg/m3，非甲烷总烃浓度为 0.52 和 0.61 mg/m3，达《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 4 大气污染物排放限值要求（颗粒物 30 mg/m3，非甲烷总烃 100 

mg/m3）。 

前纺工序废气处理设施（DA002）排放口两天污染物排放情况：乙醛浓度未检出，

非甲烷总烃浓度为 0.54 和 0.56 mg/m3，达《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 4 大气污染物排放限值要求（乙醛 50 mg/m3，非甲烷总烃 100 

mg/m3）。 

后纺工序废气处理设施（DA003）排放口两天污染物排放情况：非甲烷总烃浓度

为 0.54 和 0.61 mg/m3，达《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4